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INFORME TRIMESTRAL SOBRE EL USO DE FONDOS ASIGNADOS
DE CONFORMIDAD CON LA RESOLUCIÓN CP/RES. 831 (1342/02)
DURANTE EL PERÍODO 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003

Corte Interamericana de Derechos Humanos
Este documento se distribuye a las misiones permanentes y será
presentado al Consejo Permanente de la Organización.

San José, 9 de enero de 2004

Señor Secretario General Adjunto: 

Tengo el agrado de dirigirle la presente comunicación con el propósito de remitir, para los fines pertinentes, el Cuarto Informe de Avance correspondiente a la resolución del Consejo Permanente CP/RES. 831 (1342/02), párrafo 2.e, que ha otorgado fondos a la Corte Interamericana de Derechos Humanos para ser utilizados en un proyecto de Ampliación y Remodelación de las actuales instalaciones físicas de la Sede del Tribunal.

Separadamente via courier hemos remitido el original de este informe y la información financiera correspondiente a esta etapa del proyecto. 

No omito manifestarle que me mantengo a su disposición para aclarar cualquier consulta relacionada con este informe en el momento que lo estime pertinente.

Aprovecho la oportunidad para expresarle las muestras de mi mayor consideración y estima.

Cordialmente,
Pablo Saavedra Alessandri

Secretario

Señor

Luigi R. Einaudi

Secretario General Adjunto y 

Secretario del Consejo Permanente

Organización de los Estados Americanos

Washington D.C.

CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS

CUARTO INFORME DE ACTIVIDADES 

APOYO A LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS
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I. FICHA DE PROYECTO

APOYO A LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS

ÁREA DE PUBLICACIONES
Organismo ejecutor: 

Corte Interamericana de Derechos Humanos (Corte IDH)

Agencia donante:


Organización de los Estados Americanos. Resolución del Consejo Permanente CP/RES. 831 (1342/02), “Uso de excedentes de recursos del Subfondo de Reserva para inversiones de capital y cumplimiento de los mandatos de la OEA”, del 6 de noviembre de 2002.
Duración: 


14 meses que se pueden extender.

Monto:

US$600,000.00

Fecha de inicio: 


ENERO 2003




Inicio de la construcción: Julio de 2003




Fecha estimada terminación de construcción: Mayo 2003

Beneficiarios:
En forma directa, la Corte Interamericana de Derechos Humanos y el sistema interamericano de protección de los derechos humanos, e indirectamente los Estados parte en la Convención Americana sobre Derechos Humanos y  la Organización de los Estados Americanos (OEA).

Resumen:
La presente iniciativa tiene como propósito el uso de recursos financieros suficientes para el proyecto de AMPLIACIÓN DE LA SEDE DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS, a construirse en lote de su propiedad ubicado en Barrio Los Yoses, San José, Costa Rica. 

II.  RESUMEN EJECUTIVO

APOYO A LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS
RESOLUCIÓN DEL CONSEJO PERMANENTE NÚMERO 831 (1342/02).

1.
NOMBRE DEL ORGANISMO RESPONSABLE:
Corte Interamericana de Derechos Humanos (Corte I.D.H.).

2.
NOMBRE DE PERSONA RESPONSABLE: Juez Antônio A. Cançado Trindade.

3.
TÍTULO/CARGO EN EL SENO DEL ORGANISMO:
Presidente.

4. DIRECCIÓN Y APARTADO POSTAL:  100 metros Oeste del Instituto Costarricense de Electricidad, Barrio Los Yoses, San Pedro de Montes de Oca, San José, Costa Rica.  Apartado postal 6906-1000 San José, Costa Rica.

5.
TELÉFONO:     (506) 234-05-81 / FAX:     (506) 234-05-84 


CORREO ELECTRÓNICO:  corteidh@racsa.co.cr
6.
RESUMEN DE LOS OBJETIVOS Y DE LAS ACTIVIDADES DEL ORGANISMO:  La Corte Interamericana de Derechos Humanos, con sede en San José, Costa Rica, es una institución judicial autónoma del sistema interamericano cuyo objetivo es la aplicación e interpretación de la Convención Americana sobre Derechos Humanos y, en principio, de cualquier tratado internacional aplicable en los Estados americanos concerniente a la protección de los derechos humanos.  Fue establecida con el fin de resolver los casos que se le sometan por supuestas violaciones de los derechos humanos protegidos por la Convención y de atender las solicitudes de opiniones consultivas de los Estados miembros de la Organización de los Estados Americanos y de sus organismos.  Es el único órgano jurisdiccional en el continente con poder conminatorio sobre los Estados.

7.
ESTATUTO JURÍDICO DEL ORGANISMO:
Institución judicial autónoma del sistema interamericano de protección de los derechos humanos perteneciente a la Organización de Estados Americanos (OEA), creada por la Convención Americana sobre Derechos Humanos y regulada también por su Estatuto y Reglamento.
8.
OBJETIVOS DEL PROYECTO:
Fortalecer el sistema interamericano de protección de los derechos humanos por medio del apoyo a la Corte Interamericana de Derechos Humanos, su único órgano jurisdiccional, mediante la continuidad de las labores contenidas en la propia Convención Americana sobre Derechos Humanos, el Estatuto y el Reglamento de la Corte.

La Corte Interamericana de Derechos Humanos requiere construir una ampliación a su sede ubicada en Barrio Los Yoses, San José, Costa Rica, así como ajustar sus actuales instalaciones para integrar ambas áreas, para lo cual requiere contratar a una empresa consultora en arquitectura e ingeniería de suficiente capacidad profesional y experiencia para que se haga cargo del trabajo de diseño e inspección de la construcción de la obra una vez adjudicada. 

En términos generales el proyecto consiste en la construcción de un edificio nuevo de 3 pisos en el cual se ubicará la Sala de Audiencias de la Corte, Sala de Sesiones de Jueces, oficinas y cubículos para el departamento legal, oficinas para jueces, espacios para papelería y archivos, salas de reuniones y sanitarios. Como obras de remodelación y ampliación se contemplan la reubicación y adaptación de algunas oficinas en la actual sede y el estacionamiento. El diseño de la construcción fue encargado a la empresa consultora en materia de arquitectura e ingeniería que originalmente construyó el edificio donde se encuentra actualmente al Sede de la Corte Interamericana de Derechos Humanos.  La construcción de las obras se contrató, mediante licitación privada una vez finalizados los diseños y planos constructivos, con la Empresa Constructora Navarro y Avilés S.A.  La conformación definitiva del Cuadro de Necesidades se ha hecho en reuniones de planeamiento entre la Corte IDH y la empresa consultora de diseño, documentadas a través de minutas con participación de los propios jueces del Tribunal y personal actual de la Corte IDH.  

9.
DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: El proyecto se lleva a cabo con fondos provenientes de la resolución del Consejo Permanente CP/RES. 831 (1342/02), “Uso de excedentes de recursos del Subfondo de Reserva para inversiones de capital y cumplimiento de los mandatos de la OEA”, del 6 de noviembre de 2002. Comprende un solo componente dedicado exclusivamente al proyecto de AMPLIACIÓN DE LA SEDE DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS, a construirse en lote de su propiedad ubicado en Barrio Los Yoses, San José, Costa Rica. 

10. PAÍS EN EL QUE SE DESARROLLA EL PROYECTO:  El proyecto se desarrolla en San José, Costa Rica.  Sus actividades tendrán efecto en todos los Estados Miembros de la OEA debido a la naturaleza de la Corte I.D.H., como Tribunal Internacional que es y único órgano judicial internacional en el continente americano. 

11.
ORGANISMO ENCARGADO DE LA EJECUCIÓN:  Corte Interamericana de Derechos Humanos.

12.
CALENDARIO: Se estima en 14 meses los cuales se pueden ampliar, según las necesidades del proyecto, aunque la construcción empezó en el mes de julio de 2003 y se espera que termine en abril o mayo de 2004.

13. PRESUPUESTO PREVISTO PARA LA ACCIÓN (EN US$):  US$600,000.00 que han sido depositados en un solo tracto en una cuenta corriente que mantiene la Corte Interamericana de Derechos Humanos en el OAS Staff Federal Credit Union en Washington D.C. 

14.
DESCRIPCIÓN DE LOS RUBROS PARA LOS CUALES SE RECIBE LA FINANCIACIÓN ASÍ COMO LOS MONTOS RESPECTIVOS:
La Corte Interamericana de Derechos Humanos se compromete a utilizar los fondos girados por la resolución del Consejo Permanente CP/RES. 831 (1342/02) con la intensidad, cuidado, dedicación y esmero apropiados para las actividades del proyecto cuyo avance se muestra en la siguiente sección.

III. DETALLE DEL INFORME DE AVANCE CORRESPONDIENTE AL IV TRIMESTRE DE 2003

Se ha cumplido satisfactoriamente con todas las fases preliminares del proyecto de construcción que tienen que ver con estudios preliminares, elaboración del anteproyecto, diseño final de planos constructivos de acuerdo a especificaciones técnicas, preparación del cartel de licitación y adjudicación de la misma, aprobaciones y permisos tanto del Ministerio de Salud como de la Municipalidad de San Pedro de Montes de Oca en donde se ubica la Sede de la Corte IDH. 

El proyecto se encuentra en fase de inspección de las obras según el contrato firmado con la empresa consultora, habiendo iniciado la construcción el día 21 de julio de 2003. Hasta el momento, el avance del trabajo se puede esquematizar conforme se muestra seguidamente:

a) Trabajos avanzados en más de un 80%:
Los actividades que ya se encuentran en su fase final de trabajo con un grado de avance de hasta un 80% y que aún requieren trabajos adicionales de detalle, son las siguientes: 

i. Trabajos preliminares, los cuales se relacionaron con examen del sitio; líneas de construcción; líneas en servicio; construcciones, conexiones y otras obras temporales; oficinas para la inspección; trazados y drenaje temporal; demoliciones; excavaciones; rellenos y compactación; bases o sub-bases de lastre; 

ii. Movimiento de tierras

iii. Fundaciones

iv. Muros de primer nivel    

v. Columnas de primer nivel

vi. Vigas de primer nivel

vii. Entrepiso de segundo nivel

viii. Muros segundo nivel

ix. Columnas segundo nivel

x. Vigas segundo nivel

xi. Entrepiso tercer nivel

xii. Columnas tercer nivel

xiii. Vigas tercer nivel

xiv. Estructuras metálicas techo

xv. Techo y aislamiento

xvi. Losas de concreto

xvii. Escaleras

xviii. Contrapiso

xix. Paredes de bloques BNPT

xx. Paredes de bloques SNPT

xxi. Repellos

xxii. Instalación pluvial, cloacas y cañerías

xxiii. Sistema de iluminación

xxiv. Sistema de potencia y generador independiente


b) Obras con avance de hasta un 50%:

i. Pisos de primer nivel

ii. Pisos de segundo nivel

iii. Pisos de tercer nivel

iv. Enchapes

v. Ventanas

vi. Sobres de concreto

vii. Puertas

viii. Cerrajería

ix. Piezas sanitarias y accesorios de baño

x. Pintura

xi. Rodapié

xii. Obras exteriores

xiii. Acometida, transformador y alimentadores eléctricos

xiv. Sistema de telefonía, cómputo y pararrayos

xv. Obras civiles electromecánicas

xvi. Sistemas de aire acondicionado y ventilación

b) Inspección de la construcción
Esta fase, en la que actualmente se encuentra el proyecto, consiste en la vigilancia, seguimiento y atención de los trabajos de construcción, a fin de verificar que las obras se ejecuten de acuerdo con los planos constructivos, especificaciones técnicas y demás documentos del contrato de construcción.

Las labores de inspección incluyen: 

· Visitas semanales, con regularidad, al sitio de las obras por parte del personal profesional de DYPSA, para verificar el progreso y la calidad de los trabajos.

· Reunión mensual o con menor regularidad si se requiriese, con la Corte IDH para informar respecto del avance de la obra, así como para discutir cambios o modificaciones a los planes existentes, de manera que se pueda obtener el mejor provecho de la inversión que se está haciendo. 

· Evacuación de consultas del constructor respecto a planos y especificaciones.

· Solución en el sitio de la obra de detalles constructivos, eléctricos, mecánicos, y complementarios que se requieran.

· Examen y evaluación de resultados de las pruebas de materiales de construcción que se ordenen al laboratorio y tomar las respectivas medidas correctivas si ese fuera el caso.

· Solicitud de cambios al contratista mediante las respectivas notas en Bitácora e información a la Corte IDH de tales cambios en la reunión mensual antes mencionada, para verificar el avance de los trabajos.

· Verificación y aprobación de facturas del contratista.

· Control del programa de trabajo del contratista

· Comunicación por escrito a la Corte Interamericana de Derechos Humanos y asistencia técnica para corregir la falla sobre cualquier defecto o deficiencia importante en las obras, o de incumplimiento de los contratos por parte del contratista o de los subcontratistas.

· Para dar una visión más amplia del grado de avance del trabajo, se presentan o adjuntan cuatro fotografías de la obra. 

IV.  ANEXO No. 3:

USO DE EXCEDENTES DE RECURSOS DEL SUBFONDO DE RESERVA PARA INVERSIONES DE CAPITAL Y CUMPLIMIENTO DE LOS MANDATOS DE LA OEA
INFORME TRIMESTRAL AL CONSEJO PERMANENTE SOBRE ACTIVIDADES DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS DURANTE EL PERÍODO 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003

En la resolución CP/RES. 831 (1342/02) del Consejo Permanente, párrafo (h), se estipula la apropiación de seiscientos mil dólares (US$600,000.00) para la Corte Interamericana de Derechos Humanos para costos no recurrentes.

Por consiguiente, la Corte Interamericana de Derechos Humanos tiene el agrado de presentar al Consejo Permanente la siguiente información:

Saldo inicial:





US$600,000.00

Sumas gastadas y ya informadas
en períodos anteriores:




US$118,125.22
Saldo al 30 de septiembre de 2003:


US$481,933.42

Gasto del 1 de octubre al 31 de diciembre de 2003: 
US$175,432.12
Saldo final al 31 de diciembre: 



US$306,442.66

USO DE EXCEDENTES DE RECURSOS DEL SUBFONDO DE RESERVA PARA INVERSIONES DE CAPITAL Y CUMPLIMIENTO DE LOS MANDATOS DE LA OEA

INFORME TRIMESTRAL AL CONSEJO PERMANENTE SOBRE ACTIVIDADES DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS DURANTE EL PERÍODO 
1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
ANEXO
	ITEM
	DETALLE DEL GASTO
	COSTO POR RUBRO US $
	COSTO TOTAL US$

	1
	SUBTOTAL CONSULTORÍA E INSPECCIÓN
	
	6,014.78

	
	Estudios preliminares para anteproyecto
	0.0
	

	
	Anteproyecto arquitectónico
	0.0
	

	
	Diseño final, planos constructivos, etc.
	0.0
	

	
	Cartel y asesoría en licitación
	0.0
	

	
	Inspección de las obras
	6014.78
	

	2
	SUBTOTAL CONSTRUCCIÓN
	
	158,362.16

	
	Contrato de construcción de edificio
	158,362.16
	

	3
	SUBTOTAL MOBILIARIO Y EQUIPO
	0.0
	

	4
	SUBTOTAL ARRENDAMIENTOS
	0.0
	

	5
	SUBTOTAL GASTOS GENERALES
	
	10,979.86

	
	Bodegaje de mobiliario
	841.12
	

	
	Arrendamiento de parqueos
	2,987.17
	

	
	Reubicación de equipos y otros relacionados
	0.0
	

	
	Reproducción de planos
	0.0
	

	
	Timbres, tasas, impuestos
	0.0
	

	
	Teléfono, fax, correo, courier
	0.0
	

	
	Transporte dentro o fuera del país
	0.0
	

	
	Estudios especializados para el proyecto de construcción
	7,151.59
	

	6
	SUBTOTAL GASTOS FINANCIEROS
	
	75.32

	
	Comisiones bancarias
	80.04
	

	7
	SUBTOTAL DIFERENCIAL CAMBIARIO.
	
	(4.71)

	
	
	
	

	
	TOTAL GENERAL PROYECTO CONSTRUCCIÓN (suma de 1 a 7)
	
	US $175,432.12


USO DE EXCEDENTES DE RECURSOS DEL SUBFONDO DE RESERVA PARA INVERSIONES DE CAPITAL Y CUMPLIMIENTO DE LOS MANDATOS DE LA OEA

INFORME TRIMESTRAL AL CONSEJO PERMANENTE SOBRE ACTIVIDADES DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS DURANTE EL PERÍODO 
1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
Descripción

Inspección de obras: consiste en la vigilancia, seguimiento y atención de los trabajos de construcción, a fin de verificar que las obras se ejecuten de acuerdo con los planos constructivos, especificaciones técnicas y demás documentos del contrato de construcción. 

Contrato de construcción de edificio: es el contrato en que específicamente se ha pactado la construcción del edificio.

Bodegaje de mobiliario: almacenamiento de una  parte del mobiliario de la Corte IDH, que se encontraba en la parte que se demolió para dar paso a la nueva construcción.

Arrendamiento de parqueos: alquiler de parqueos,  debido a que el de la Corte IDH está siendo utilizado para la ubicación de los materiales de la construcción. 

Estudios especializados para el proyecto de construcción: estudios realizados para el reconocimiento del sitio y obtención de toda la información disponible o necesaria, relativa a topografía, colindancias, accesos, drenaje, características del subsuelo, localización de servicios públicos, limitaciones, condicionamientos, etc., incluyendo las consultas y gestiones ante organismos públicos que sean necesarias.

Comisión bancaria: es la retribución que la entidad financiera cobra por su labor o por los servicios que presta de intermediación o gestión. 

Diferencial cambiario: es la diferencia entre las tasas de cambio utilizadas 

Todos los objetivos están siendo alcanzados adecuadamente.
USO DE EXCEDENTES DE RECURSOS DEL SUBFONDO DE RESERVA PARA INVERSIONES DE CAPITAL Y CUMPLIMIENTO DE LOS MANDATOS DE LA OEA

INFORME TRIMESTRAL AL CONSEJO PERMANENTE SOBRE ACTIVIDADES DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS DURANTE EL PERÍODO
1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003
ANEXO
	No. REF
	DÓLARES
	COLONES
	T.C

	1
	                          1.500,00
	
	

	2
	                        58.230,00
	                   18.908.445,60
	407,50

	3
	                               67,00
	                          27.250,00
	407,50

	4
	                              295,53
	                        120.000,00
	407,50

	5
	                             755,64
	                        306.000,00
	407,50

	6
	                             210,31
	                          85.165,50
	407,50

	7
	                          1.500,00
	
	

	8
	                          1.500,00
	
	

	9
	                        68.053,00
	                   22.239.720,40
	411,20

	10
	                             354,74
	                        147.000,00
	411,20

	11
	                             210,28
	                          85.896,30
	411,20

	12
	                             750,56
	                        306.000,00
	411,20

	13
	                           1.450,00
	
	

	14
	                           1.000,00
	
	

	15
	                           1.500,00
	
	

	16
	                           1.096,40
	                        454.238,52
	414,45

	17
	                         73.303,00
	                   24.154.804,56
	414,45

	18
	                              563,91
	                        235.000,00
	414,45

	19
	                              312,68
	                        129.000,00
	414,45

	20
	                              210,47
	                          86.692,20
	414,45

	21
	                              743,17
	                        306.000,00
	414,45

	22
	                           1.000,00
	
	

	23
	                           1.500,00
	
	

	24
	                         37.536,00
	                   12.487.476,48
	417,30

	25
	                              210,06
	                          87.353,70
	417,30

	26
	                                86,57
	                          36.000,00
	417,30

	27
	                              737,80
	                        306.000,00
	417,30

	28
	                       (79.245,00) 1
	
	

	TOTAL
	          US$      175.432,12
	
	



1.
Reversión de gastos. Asiento anexo. 
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